UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Mgr. Markéta Frdlíková

Příspěvek k možnému původu a

současnému stavu bývalého kláštera

v Pivoni

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Šmied, Ph.D.

Praha 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila

jen uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné

účely.

V Praze dne 19.6.2019 Markéta Frdlíková

Bibliografická citace

Příspěvek k možnému původu a současnému stavu bývalého kláštera v Pivoni

[rukopis]: diplomová práce / Markéta Frdlíková; vedoucí práce: PhDr. Miroslav

Šmied, Ph.D., 2019. s.97

Anotace

Předkládaná práce je příspěvkem k dosud nevyřešené otázce založení kláštera

v Pivoni, který od roku 1266 prokazatelně náležel augustiniánům-eremitům.

Před tímto datem ovšem již s největší pravděpodobností alespoň částečně

existoval a toto období je spojováno s přítomností vilemitského hnutí. Není však

známa přesná doba jeho vzniku, jeho možný zakladatel ani původní vzezření

raně gotického kostela, z něhož se do dnešní doby dochoval pouze presbytář.

Nejpalčivější je pro nás pak otázka datování jeho výstavby. Vzhledem k

dochování některých architektonických prvků v presbytáři můžeme pomocí

jejich důkladnější stylové analýzy či díky v nedávné minulosti proběhlým

archeologickým výzkumům dosavadní stav bádání neustále doplňovat a

rozšiřovat. V současnosti je památkově chráněný klášterní areál předmětem

dražby a jeho stav je velmi neutěšený, ať už kvůli pohnutým událostem ve 20.

století či nedokončeným stavebním úpravám v minulém desetiletí. Diplomová

práce proto dále upozorňuje i na aktuální situaci objektu a hledá alespoň

teoretickou možnost řešení tohoto nepříznivého stavu.
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Pivoň, klášter, architektura, raná gotika, augustiniáni – eremité, cisterciáci,
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Abstract

Contribution to the origin and temporary state of the former monastery in Pivoň

This Thesis is contributing to the issue of establishment of former Pivon

Monastery,belonging to the Order of st. Augustin between years 1266-1787. Its´

origin is a bit older, probably connected with Wilhelmite order, but there still

remains a possibility of another, unknown founder. To this topic exist many

relevant articles, the same as architectonical surveys but without any strict

solution. The oldest visible architectonic parts survived till our days in

presbytery of the monastic Church of Annunciation. In the time of writing this

Thesis is the area of former monastery put up for auction and its´ state is

unfavourible, due to the sequences of events in 20th century and unfinished

renovation from previous decade. That´s why is this Thesis also focused on the

poor state of properties of the Monastery area and church and is trying to figure

out at least theoretical solution to current situation from the view of monument

care.
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Úvod

Tato diplomová práce vznikla z potřeby upozornit na stav bývalého

augustiniánského klášterního areálu v obci Pivo, který se nachází poblíž

Domažlic na jedné z větví staré zemské stezky, vedoucí z Řezna přes Domažlice

a Plzeň až ku Praze.

Budovy bývalého konventu, kostela a hospodářství leží v severovýchodní části

obce, kterou protéká říčka obdobného jména, tedy Pivoňka. Poloha kláštera byla

poměrně strategická, v hlubším údolí ve stínu hory Lysé, avšak ani toto umístění

ho nezachránilo před mnohonásobným poničením v průběhu věků. Dnešní

architektonický soubor je převážně barokního vzhledu, od kterého se liší raně

gotický presbytář bývalého klášterního kostela Zvěstování Panny Marie, který

je nejstarší dochovanou nadzemní částí areálu. Na původu presbytáře, potažmo

celého kláštera se badatelé dosud neshodli – není známo, kdy přesně byl klášter

založen, zda řádem nebo církevní osobou či z jakého důvodu byl postaven

v tomto místě. K původu architektury presbytáře nepřispívá ani fakt, že na místě

dnešního areálu fungovalo nějakou dobu vilemitské eremitorium, které je

pramenně doložené papežskou bulou k roku 1266, kdy tento vilemitský statek

přešel do rukou augustininánů – eremitů.

Touto prací se vynasnažím do diskuse rovněž přispět, a případně se přiklonit

k dataci či teorii vzniku prezentované některým z badatelů.

V odborných textech současníků, ať už se týkají pouze kostela Zvěstování Panny

Marie či klášterního areálu jako celku, není akcentován stav klášterního areálu,

který dozajista nemůže být považován za uspokojivý. V padesátých letech 20.

století kostel vyhořel, byla zničena báň věže, propadla se klenba lodi, a dokonce

se uvažovalo se i jeho zbourání. V 70.letech byl stavba kostela zabezpečena a

zastřešena.

Dnes je areál opuštěný, budovy konventu jsou zčásti zchátralé, zčásti

rozestavěné. Poslední stavební úpravy zde probíhaly kolem v první dekádě
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tohoto století a měly ho přeměnit na sanatorium, ubytovnu a dětský azylový

domov zároveň. Podle poznámky v katastru nemovitostí byl ve vztahu k areálu

vydán exekuční příkaz k prodeji nemovitosti a areál bývalého kláštera je i

s kostelem nyní nabízen v dražbě. Proto se v poslední části práce pokusím

stručně shrnout změny využívání areálu za minulé století a zásahy zde provedené

a dále se zabývat se názory na alternativní využívání sakrálních památek a

klášterních areálů. Na tomto místě je třeba připomenout, že areál kláštera je

památkově chráněný, přičemž ochrana vznikla účinností zákona č. 22/1958 Sb.,

o kulturních památkách.

Myslím, že i kvůli současnému nejistému osudu stojí za to věnovat pozornost

tomuto bývalému klášteru, kterému se vymyká, slovy Dobroslava Líbala,

„tajemná a nepochopitelná cizokrajná architektura“ kněžiště klášterního kostela.
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1. Přehled bádání

Text této kapitoly je rozdělen do dvou částí. V první budou představeny nejstarší

prameny a hlavně literatura, věnovaná vzniku klášterního areálu v Pivoni.

Protože založení kláštera dosud není objasněno, snahy o určení okolností a doby

jeho vzniku jsou často spojovány s umělecko-historickým hodnocením raně

gotického obdélného presbytáře klášterního kostela Zvěstování Panny Marie,

který je nejstarší dochovanou částí areálu. A proto druhá část této kapitoly

obsahuje komentovaný přehled bádání, zaměřený na presbytář kostela.

Novověké prameny k dějinám kláštera, převážně řádové zápisy a kroniky, jsou

uloženy ve státním oblastním archivu Plzeň, pracovišti Klášter u Nepomuka,

dále v Národním archivu v Praze, v domažlickém muzeu Jindřicha Jindřicha a

Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně. Pro účely

této práce až na výjimky zkoumány nebyly.

1.1Přehled bádání věnovaný klášteru a jeho založení

Následující text je pro účely přehledu poměrně obtížné rozčlenit, vzhledem

k propojení jednotlivých událostí. Nakonec byla zvolena struktura následující:

prameny a literatura vztahující se k umístění kláštera, poté prameny a literatura

k dějinným událostem 13. století s klášterem spjatým, a nakonec názory a teorie

badatelů k založení kláštera. V dalších kapitolách poznatky z uvedených bádání

dále rozebírány.

Chceme-li se zabývat historií pivoňského kláštera nebo alespoň okolnostmi

jeho založení, musíme zmínit i díla kronikářů, neboť podle nich může mít

umístění klášterního areálu souvislost s bitvou knížete Břetislava I. nad římským

králem a pozdějším císařem Jindřichem III v jednom z domažlických lesů roku

1040. Na místě bojiště byla údajně vystavěna kaple na počest vítězství českého

knížete. Bitva samotná je poprvé zmiňována v kronice děkana pražské
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svatovítské kapituly Kosmy, který ji situoval do hraničního hvozdu poblíž

Domažlic, avšak místo bitvy ani kapli neurčuje.1 Dalimilova kronika bitvu také

přesněji nelokalizuje, ale uvádí, že Čechové na jejím místě postavili kapli.2

Místo bitvy nakonec určil historicky nespolehlivý Václav Hájek z Libočan, který

několik let působil jako kazatel v augustiniánském klášteře sv. Tomáše na Malé

Straně. Dle jeho vyprávění se boj udál na hoře Štok, zvané Pivoňka a uvedl, že


[…]


veřejnosti, což se jeví jako velká škoda.

Raně gotický presbytář klášterního kostela totiž pozornost zasluhuje.

Můžeme směle tvrdit, že se jedná o jednu z prvních ukázek raně gotického slohu

na našem území. Určení doby jeho vzniku je proto velmi důležité, a to i z důvodu,

že by nám pomohlo objasnit založení celého klášterního areálu. Doloženy jsou

pouze zprávy o vilemitském eremitoriu v pivoňském údolí, které přešlo

definitivně pod řád augustiniánů eremitů na počátku druhé poloviny šedesátých

let 13. století. Architektura presbytáře byla dosud badateli datována přibližně

v rozmezí let 1220-70. V této práci bylo metodou formální analýzy

architektonických prvků presbytáře poukázáno na obdobné motivy

v architektuře, které obecně můžeme řadit spíše do první poloviny 13. století. Na

základě tohoto provedeného rozboru bychom se mohli hypoteticky přiklonit

k této dataci i pro pivoňský presbytář., popř. uvažovat i o jiném prvotním

řádovém osazení. Ovšem bez dalších důkladných archeologických výzkumů a

stavebně historických průzkumů zůstáváme pořád jen v teoretické rovině. Stejně

tak můžeme bez absence písemných pramenů spekulovat, zda za vznikem

kláštera stála osoba světská, církevní či dokonce samotný panovník.

Osud pivoňského kláštera nebyl vždy jednoduchý, a komplikace dodnes činí

samotné hledání vhodného alternativního využití areálu a nového vlastníka. Zde

již žádné teoretizování nepomůže, v praxi hrají největší roli finance a většinou

nezbývá nic jiného než si přát najít uvědomělého, a přesto nadšeného investora.

Přejme tedy pivoňskému klášteru takového, a do té doby, než přijde bychom se
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sami měli snažit (nejen na tento) areál upozorňovat, mapovat ho a podněcovat

diskusi. Platí to vlastně pro všechny naše památky, a ty ohrožené zvláště.

Přestože již existují celá staletí, jejich existence je křehká, možná snad i o něco

více, než si obvykle uvědomujeme.

.
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Přílohy

Obrazová příloha

1. Pivoňský klášter, pohled z východu, výřez z obrazu, počátek 17. stol.

2. Pivoňský klášter, pohled z východu, 1.polovina 18. stol.
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3. Pivoň, bývalý klášter augustiniánů - eremitů, panoramatický pohled od jihozápadu.

4. Rekonstrukce, půdorys raně gotického kostela v Pivoni podle arch. nálezů
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5. Pivoň, kostel Zvěstování Panny Marie, po 1230 nebo po 1260, pohled od východu.

6. Bélapátfalva, bývalý klášterní kostel cisterciáckého opatství, 2.čtvrtina 13.století,

pohled od jihovýchodu

82

7. Praha, Anežský klášter – pohled na nádvorní stěnu ambitu, 2. čtvrtina 13.století

8. Osek, veduta cisterciáckého kláštera z roku 1708
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9. Řezno, dómský kostel sv. Ulricha, západní průčelí, před 1230, pohled

od západu

10. Řezno, ambit benediktinského kláštera sv. Emmerama, 2. čtvrtina

13.století, pohled od severu
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11. Pivoň, zídka po severní straně presbytáře, uspořádání z konce 19.století

12. Pivoň, severní část presbytáře z exteriéru, výběh diagonálního a

přízedního žebra, po 1230 nebo po 1260, pohled od severovýchodu
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13. Pivoň, kostel Zvěstování Panny Marie, okénko v jižní zdi presbytáře,

před pol.13.století.

14. Šitboř, kostel s barokní věží, asi po pol. 13. století, pohled od

jihozápadu
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15. Pivoň, kostel Zvěstování Panny Marie, interiér presbytáře, 1260 nebo po

1260, pohled ze západu
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16. Pivoň, kostel Zvěstování Panny Marie, interiér presbytáře, klenební

konzola na vítězném oblouku, severozápadní strana, po 1230 nebo po

1260, detail

17. Pivoň, kostel Zvěstování Panny Marie, interiér presbytáře, hlavice

svazkové přípory při severní stěně, po 1230 nebo po 1260, detail

88

18. Lilienfeld, ambit cisterciáckého kláštera, svazkové přípory a kalichovité

hlavice s bobulemi, kol. 1230, detail

19. Pivoň, kostel Zvěstování Panny Marie, presbytář, interiér, svorník

východního klenebního pole, po 1230 nebo po 1260, detail
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20. Ebrach, cisterciácký klášter, kaple sv. Michaela, interiér, první třetina

13.stol., pohled od severozápadu

21. Zwettl, cisterciácký klášter, polygonální přípory v ambitu, místy

s listovými hlavicemi s bobulemi, kol. 1230, detail
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22. Řezno, benediktinské opatství sv. Emmerama, severní rameno křížové

chodby, kol.1230, pohled od západu

23. Pivoň, kostel Zvěstování Panny Marie, interiér, fragment náběžního

štítku s lilií, po 1230 nebo po 1260, detail
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24. Ják, kostel benediktinů, interiér, motiv lilie na náběžním štítku, kol. 1230,

detail

25. Pivoň, kostel Zvěstování Panny Marie, interiér, svorník s motivem

Agnus Dei, po 1230 nebo po 1260, detail
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26. Sulejów, cisterciácký klášter, interiér, kapitulní síň, kol. 1240,

detail

27.Pivoň, pohled do presbytáře kostela Zvěstování Panny Marie, 90.léta 19.

století
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28. Pivoň, bývalý klášterní kostel Zvěstování Panny Marie, pohled do lodi a

na věž z roku 1971
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29. Pivoň, bývalý klášterní areál, zřícené severní křídlo 2002.

30. Chotěšov, bývalý klášter premonstrátek, západní průčelí klášterní

budovy, po 1202, pohled od jihozápadu
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