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Příspěvek k možnému původu a současnému stavu bývalého kláštera v Pivoni.

Předložená práce shrnuje dobře výsledky dosavadního historického bádání zabývajícího se klášterem

v Pivoni, dále literaturou, která se věnuje stavebním dějinám tohoto kláštera a slohovému a

časovému zařazení jeho nejstarších částí. Tyto partie diplomové práce dokládají dobrou orientaci její

autorky v historické a uměleckohistorické literatuře.

Stavební podobu nejstarších částí kláštera v Pivoni srovnává zdařile a celkem zasvěceně

s jinými monumenty v Čechách a na Moravě, v Bavorsku a v Rakousku a v Uhrách. Tady by bylo

nepochybně možné mnohé doplnit a také upřesnit, literatura věnující se zmiňovaným monumentům

je podstatně rozsáhlejší. Autorka se přiklání k časnému datování navrženému kdysi Dobroslavem

Líbalem, které nicméně nebylo obecně přijato. Přese všechno se stále domnívám, že presbytář

pivoňského kostela do období kolem let 1260-1270. Vyspělý charakter této architektury přeci jen

přesahuje svým stylovým charakterem díla vzniklá ve druhé čtvrtině 13. století.

Předložená práce se vyznačuje zasvěceností a dobrou badatelskou úrovní a navíc i dobrým a

přesným jazykem, což není bohužel samozřejmostí.

Diplomovou práci rád doporučuji k úspěšné obhajobě.
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